

令和 7 年度

能代市工業用水道事業上半期業務状況報告書
(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日)

秋田県能代市

目 次

1. 事業の概況	1
(1) 各種工事に関する事項	1
2. 経理の状況	2
(1) 予算執行状況	2
(2) 損益計算書	4
(3) 貸借対照表	5
3. 前事業年度の決算の状況について	6

1. 事業の概況

(1) 各種工事に関する事項

上半期における各種工事については、工業用水道施設建設工事のうち機械設備工事、水道施設工事、電気設備工事、建築工事を行った。

2. 経理の状況

(1) 予算執行状況

① 収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 工業用水道事業収益	116,977,000	0	116,977,000	43,806,800	△ 73,170,200	37.45%
第1項 営業外収益	116,977,000	0	116,977,000	43,806,800	△ 73,170,200	37.45%

※金額は税込

支出

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 工業用水道事業費用	43,808,000	0	43,808,000	3,844,992	△ 39,963,008	8.78%
第1項 営業費用	2,245,000	0	2,245,000	258,860	△ 1,986,140	11.53%
第2項 営業外費用	41,563,000	0	41,563,000	3,586,132	△ 37,976,868	8.63%

※金額は税込

②資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 資本的収入	862,815,000	0	862,815,000	7,735,000	△ 855,080,000	0.90%
第1項 企業債	855,000,000	0	855,000,000	0	△ 855,000,000	0.00%
第2項 他会計補助金	7,815,000	0	7,815,000	7,735,000	△ 80,000	98.98%

※金額は税込

支出

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 資本的支出	862,815,000	0	862,815,000	3,048,136	△ 859,766,864	0.35%
第1項 建設改良費	862,815,000	0	862,815,000	3,048,136	△ 859,766,864	0.35%

※金額は税込

(2) 令和7年度上半期 能代市工業用水道事業損益計算書
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	0	0	
2. 営業費用			
(1) 総係費	240,782	240,782	
営業損失			240,782
3. 営業外収益			
(1) 他会計補助金	43,788,000		
(2) 雑収益	18,800	43,806,800	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	3,586,132	3,586,132	40,220,668
経常利益			39,979,886
当期純利益			39,979,886
前年度繰越利益剰余金			0
その他の未処分利益剰余金変動額			0
当期末処分利益剰余金			39,979,886

(3) 令和7年度上半期 能代市工業用水道事業貸借対照表
(令和7年9月30日現在)

(単位 円)

資 産 の 部			
1 固 定 資 産			
(1) 有形固定資産			
イ 土 地	46,515,452		
ロ 建 物	0		
減価償却累計額	0	0	
ハ 構 築 物	0		
減価償却累計額	0	0	
ニ 機 械 及 び 装 置	0		
減価償却累計額	0	0	
ホ 車 両 運 搬 具	0		
減価償却累計額	0	0	
ヘ 工 具 器 具 備 品	0		
減価償却累計額	0	0	
ト 建 設 仮 勘 定	400,015,838		
有形固定資産合計		446,531,290	
(2) 無形固定資産		0	
固定資産合計			446,531,290
2 流 動 資 産			
(1) 現 金 預 金		161,053,959	
(2) 未 収 金		0	
(3) 貸 倒 引 当 金		0	
(4) 前 払 金		415,590,583	
(5) その他流動資産		50,999	
流動資産合計			576,695,541
資 産 合 計			1,023,226,831
負 債 の 部			
3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	465,900,000		
ロ その他企業債	0		
企業債合計		465,900,000	
固定負債合計			465,900,000
4 流 動 負 債			
(1) 一 時 借 入 金		492,400,000	
(2) 企 業 債			
イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	0		
ロ その他企業債	0		
企業債合計		0	
(2) 未 払 金		21,326	
(3) 引 当 金		0	
流動負債合計			492,421,326
5 繰 延 収 益			
(1) 長 期 前 受 金		23,476,819	
(2) 長期前受金収益化累計額		0	
繰延収益合計			23,476,819
負 債 合 計			981,798,145
資 本 の 部			
6 資 本 金			535,181
7 剰 余 金			
(1) 利 益 剰 余 金			
イ 減 価 積 立 金	914,824		
ロ 当 期 純 利 益	39,978,681		
利益剰余金合計		40,893,505	
剰 余 金 合 計			40,893,505
資 本 合 計			41,428,686
負 債 資 本 合 計			1,023,226,831

3. 前事業年度の決算の状況について

令和6年度の収益的収支は総収益 6,642,640 円で、うち他会計補助金が 6,637,000 円、総費用は 6,337,506 円で 305,134 円の純利益を計上した。令和6年度末における未処分利益剰余金は、914,824 円となった。

資本的収支は、収入額 201,721,000 円に対し、支出額は 201,463,132 円となった。